MOÇÃO CONGRATULATÓRIA CM N°23/2022

Excelentíssimo Senhor Eduardo Alexandre Carvalho
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

A Vereadora que subscreve, requer à Mesa, ouvido em plenário e após regular

tramitação, seja registrada em ata e encaminhada à Sofia Nascimento Coelho a Moção

Congratulatória, pela conquista da medalha de bronze na Olimpíada Brasileira de

Matemática das Escolas Públicas (OBMEP) 2021 representando Escola Estadual

Joaquim Nabuco.

JUSTIFICATIVA

Sofia nasceu no dia 16 de setembro de 2004 em Divinópolis, Minas Gerais. Morou
em Pedra do Indaiá, MG, onde frequentou a Escola Municipal Silas Silva do 1° período
até a conclusão do 9°ano, em 2019. Atualmente, reside em Divinópolis e cursa o 3°ano do
ensino médio na Escola Estadual Joaquim Nabuco.

Considerada por muitos uma menina doce e amável, que ama cozinhar, é
apaixonada por tecnologia e a leitura é seu hobby preferido desde muito pequena.
Com seu estudo e dedicação, conquistou 3 medalhas: ouro e prata na Olimpíada Nacional
de Ciência, medalha de bronze na Olimpíada Brasileira de Matemática das Escolas
Públicas (OBMEP), além de uma menção honrosa também na OBMEP. Sempre dedicada
aos estudos e às pessoas que estão ao seu redor.

Essas conquistas são o início de um caminho ainda cheio de desafios e
crescimento, em busca de novas metas e conquistas. Por isso, Sofia segue em frente,
alçando novos voos com muita  persistência e coragem rumo a novas descobertas.

Divinópolis, 03 de março de 2022.

Vereadora Lohanna França
Presidente da Comissão de Educação